
Schválené:  22.2.2016 

Vyhlásené:  24.2.2016 

Účinnosť:   09.3.2016 
 

Mestské zastupiteľstvo vo Zvolene v súlade s ustanovením § 6 a § 11 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a  v súlade s § 8 zákona č. 596/2003 Z.z. 

o štátnej správe  v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení: 

    

  

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zvolen č.175 

o určení školských obvodov na území mesta Zvolen 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej  „nariadenia“) je určiť školské 

obvody základných škôl, ktorých zriaďovateľom je Mesto Zvolen. 

 

2. Mesto Zvolen je zriaďovateľom nasledovných   základných škôl: 

a) Základná škola P. Jilemnického 1813/1, Zvolen, 

b) Základná škola P. Jilemnického 1035/2, Zvolen, 

c) Základná škola  Hrnčiarska 2119/1, Zvolen,  

d) Základná školy  M. Rázusa 1672/3, Zvolen,  

e) Základná škola J. Alexyho 1941/1, Zvolen, 

f) Základná škola  Námestie mládeže 587/17, Zvolen.  

  

 

 

Článok 2 

Základné ustanovenia 

 

1. Školský obvod základnej školy tvorí územie  alebo  časť mesta Zvolen vymedzené 

týmto nariadením, v ktorom žiak plní povinnú školskú dochádzku. 

 

2. Súčasťou školských obvodov základných škôl v meste Zvolen sú aj obce, ktoré 

uzatvorili s Mestom Zvolen dohodu o spoločnom školskom obvode (ďalej len „dohoda“). 

 

3. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom 

má trvalé bydlisko (ďalej len „spádová škola“). 

 

4.  Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského 

obvodu, v ktorom  má trvalé bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa 

hlási. 

 

5. Žiak, ktorý má trvalé bydlisko mesto Zvolen, plní povinnú dochádzku v spádovej  

škole,   ktorú určí štatutárny  orgán zriaďovateľa. 

 

 



 

Článok 3 

Určenie školských  obvodov základných škôl podľa ulíc 

 

1.  Školský obvod Základnej školy P. Jilemnického 1813/1 vo Zvolene tvoria ulice: 

 
Balkán Pod Dráhami 

J.Kráľa Pustý Hrad 

Kimovská R. Čelku 

Ľ.Štúra(od P.Jilemnického po rieku  Hron) budovy so 

súpis č.  61,980,1061,1106,1295,1296,1297,1310,1414, 

1495,1497,1611,1640,1717,1861,2206,2272, 

2416 

Študentská(od P. Jilemnického po Hron) budovy 

so súpis. č. 

62,1578,1852,2095,2117,2121,2122,2533, 

2534,3397 

Lesnícka T. Vansovej 

P. Jilemnického Unionka 

Obec Podzámčok 

 

2.  Školský obvod Základnej školy P. Jilemnického 1035/2 vo Zvolene tvoria ulice: 

 
29.augusta Neresnická cesta 

Hať Podharajch M.R.Štefánika 

Hronská Na Štepnici 

J. Kollára Námestie slobody 

J. Matušku Námestie SNP 

Krupinská cesta Š. Moyzesa 

Ľ.Kubániho Slatinské nábrežie 

Ľ. Medveckého Študentská (od Námestia SNP po P. Jilemnického) budovy 

so súpis. č. 

3,796,961,986,1026,1188,1660,1688,1734,1885,2084,2116 

Ľ.Štúra (od P. Jilemnického po Námestie SNP) 

budovy so  súpis. č. 

18,513,517,520,795,861,908,979,1037,1038, 

1448,1774,2208,2377,2501,2550,2552,4230, 

9644 

Tomášikova 

M.M.Hodžu M.G. Masaryka 

Nádvorná  

Obec Breziny 

 

3. Školský obvod Základnej školy Hrnčiarska 2119/1 vo Zvolene tvoria ulice : 

 
A.Bernoláka J.Fándlyho Partizánska 

A.Sládkoviča J.C.Hronského Pod Holým Brehom 

B.Němcovej J.Jánošíka Pod Vodojemom 

Borovianska J.Jiskru Predmestie 

Bystrický rad J.Kozáčeka Ružová 

Dekréta Matejovie J.Švermu (po Belu IV.) budovy so 

súpis. č. 

1425,1430,1588,1608,1736, 

1794,1900,6642 

Smreková 

Divadelná Jabloňová Sosnová 

Dobronivská cesta Jedľová Tehelná 

Dukelských hrdinov Kuzmányho nábrežie Trhová 

Hlbiny Lúčna Tulipánová 

Hrnčiarska Nad Kasárňami Uramova 

I.Lihoveckého Na Rovni V.P.Tótha 

J.Bánika P.O.Hviezdoslava  



 

4. Školský obvod Základnej školy M. Rázusa 1672/3 vo Zvolene tvoria ulice : 

 
1. Mája Fialková Konvalinková Podbeľová 

9. Mája Francisciho L. Novomeského Povst. letcov 

A. Hlinku Hurbanova Levanduľová Prachatická 

Bakova Jama I.Krasku Lieskovská cesta Púpavová 

Bela IV. J.A. Komenského Lukovská cesta S. Chalúpku 

Bratov Veselovcov J. Bottu Lukovské úhrady Slnečná 

Buzulucká J. Donča Ľ. Podajvorinskej Snežienková 

Centrum J.G. Tajovského M. Kukučína Sokolská 

Družstevná J. Hollého M. Rázusa Somolického 

E.M.Šoltésovej J. Jesenského Môťovská Strakonická cesta 

Elektrárenská J. Kalinčiaka Nevädzová Š. Višňovského 

Ferjenčíkova J. Švermu (od Belu IV.) budovy 

so  súpis. č.  

582,764,765,766,767,768,769, 

770,791,846,855,872,877,879, 

884,885,886,887,981,1047,1057, 

1154,1202,1565,1707,1763,2188, 

2517  

Nezábudkova Zolnianska 

F. Kráľa Jaselská P.J. Šafárika Železničná 

Obec Lieskovec -  len žiaci nižšieho sekundárneho vzdelávania 

 

 

5. Školský obvod Základnej školy J.Alexyho 1941/1 vo Zvolene tvoria ulice : 

    
11.Marca J.Nerudu Mateja Bela Orgovánová 

Brezová J.Poničana MDD Pribinova 

Buková Jaseňová Mládežnícka R.Jašíka 

Cesta na Kráľovej Javorová Mojmírova Rastislavova 

Dolná Kolónia Jazmínová Môťovská cesta Sekierska dolina 

Dubová Kráľová Na Hôrke Svätoplukova 

F.Hečku Lučenecká cesta Na Hrádok Svoradova 

Gaštanová Ľ.Fullu Nábrežie Školská 

Gen.Asmolova Lipová Nám.Cyrila a Metoda Topoľová 

Gen.Svobodu M.Bazovského Nižovec Záhonok 

J.Alexyho M.Nešpora Obrancov mieru  

J.Gagarina Marš.Malinovského Okružná  

Obec Sása, časť Sása-Lomné 

 

 

6. Školský obvod Základnej školy Námestie mládeže 587/17 vo Zvolene tvoria ulice: 

 
A.Nográdyho Novozámocká 

Bienska Obchodná 

Cesta ku Continentalu Pražská 

D.Ertla Rákoš 

E.P.Voljanského Severná 

K.Šmidkeho Stráž 

Kremnická Strážska cesta 

Ľ.Štúra/voj.dom súpis.č.5150 Trňanská 

Nad Mlynom Tulská 

Námestie Mládeže  

Obec Kováčová - len žiaci  nižšieho sekundárneho vzdelávania 



 

7. Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku veku nedosiahlo školskú spôsobilosť a pochádza   

zo sociálne znevýhodneného prostredia, na žiadosť zákonného zástupcu a s jeho 

informovaným súhlasom dieťa plní povinnú školskú dochádzku v nultom ročníku Základnej 

školy Námestie mládeže  587/17 vo Zvolene.   

 

 

Článok 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1.  V prípade vyradenia niektorej základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Zvolen 

zo siete škôl na základe rozhodnutia  Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR  a  jej 

následného zrušenia všeobecným záväzným nariadením, Mesto Zvolen určí školský obvod 
1
 

pre žiakov zrušenej základnej školy, v ktorom si budú plniť povinnú školskú dochádzku, 

všeobecne záväzným nariadením. 

 

2.  Na tomto všeobecne záväznom nariadení Mesta Zvolen sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo 

vo Zvolene dňa 22.02.2016 Uznesením č. 24/2016.  

 

3.  Toto  nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom odo dňa jeho vyvesenia na úradnej 

tabuli Mesta Zvolen po jeho schválení v Mestskom zastupiteľstve vo Zvolene.  

 

4.  Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie Mesta Zvolen č. 133 o určení školských obvodov na území mesta Zvolen. 

 

  

     

                                                                                          

 

                Ing. Lenka Balkovičová 

                                                                                                    primátorka  

 

 

      

.  

 

 

                                                           
1
 § 8 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve   a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 


